
                                              
 

 

 

COMUNE DI MATERA 
Settore Polizia Locale 

Ufficio Traffico 

 

Prot. N.87020                                  Ord. n. 412                      Matera, 31.10.2019   
 
 
Oggetto: Sospensione temporanea della circolazione veicolare in Via Gramsci, tratto compreso tra 

l’intersezione con Via Lucana e l’intersezione con Via Pecci per le operazioni di montaggio gru a 
torre nei giorni 05 e 06 Novembre 2019 

         
IL DIRIGENTE 

 
Vista la nota assunta al prot. Gen. n.0086236/2019 del 30/10/2019 con la quale, il sig. Barozzi Vito Matteo, 
legale rappresentante della ditta COBAR Spa con sede in Altamura Via Selva n. 101, in qualità di impresa 
esecutrice dei lavori di demolizione e ricostruzione di un edificio sito in Via Gramsci n. 25, per conto della 
committente Edilcostruzioni srl, ha fatto richiesta di chiusura al traffico veicolare in  Via Gramsci, tratto 
compreso tra via Lucana e Via Pecci, nei giorni 05 e 06 Novembre 2019 dalle ore 07:00 alle ore 17:00 per le 
operazioni di montaggio di una gru a torre;   
 
Vista la documentazione planimetrica allegata alla cennata richiesta; 
 
Considerato che: 

- per i suddetti lavori, al fine di procedere in condizioni di sicurezza, sia per gli addetti ai lavori sia per 
gli utenti della strada, deve essere eseguita la chiusura temporanea della suddetta via; 

- l’impresa esecutrice dei lavori dovrà garantire l’accesso alle proprietà private senza limitare il diritto 
di terzi dando informazioni ai residenti del percorso alternativo; 

- durante l’interruzione del tratto di strada sopra indicato, l’impresa dovrà indicare la presenza dei 
lavori in atto con apposita segnaletica mobile di cantiere, per preavvertire gli utenti della strada 
nonché, all’occorrenza, disporre di movieri per disciplinare il regolare deflusso dei veicoli; 

- che la suddetta impresa dovrà salvaguardare gli interessi di terzi esentando l’Amministrazione 
Comunale da qualsiasi responsabilità; 

 
  
Ritenuto necessario, per motivi di sicurezza e di interesse pubblico, intervenire sulla circolazione dei veicoli 
nei luoghi interessati dai lavori sopra descritti;   
 
Visto il Decreto del 10.07.2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Disciplinare Tecnico 
relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo che fissa nuove disposizioni per l’apertura dei cantieri di lavoro su strade; 
 
Visto il D.I. 04.03.2013 recanti i criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di revisione, integrazioni 
e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di 
traffico; 
 
Visti gli artt. 5, 6, 7, 20 e 21  del C.d.S. emanato con D.Lgs. n.285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii; 

 
Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n.495/1992; 

 
Visto il D. L.vo. 18.08.2000 n.267  (T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
  
 



  

  
  

 
 

ORDINA 
 

a) la sospensione temporanea della circolazione veicolare in Via Gramsci, tratto compreso tra i civici 
23 e 25 bis, dalle ore 07:00 alle ore 17:00 nei giorni 05 e 06 Novembre 2019;’i 

b) l’istituzione temporanea del divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli, in Via Gramsci, lato 
destro del senso unico di marcia, tratto compreso tra l’intersezione con via Torraca e Via Pecci; 

c) la sospensione temporanea della circolazione veicolare in Via Gramsci, eccetto frontisti e residenti, 
nel tratto di strada di Via Gramsci, compreso tra l’intersezione di Via Torraca e il civico 23 di Via 
Gramsci e dal civico 25 bis di Via Gramsci all’intersezione con Via Pecci, dalle ore 07:00 alle ore 
17:00 nei giorni 05 e 06 Novembre 2019;’i 

d) L’istituzione del doppio senso di circolazione, per i frontisti e residenti, nel tratto di strada descritto 
alla lett. C), dalle ore 07:00 alle ore 17:00 nei giorni 05 e 06 Novembre 2019.’i 
sto 19 aprile 2018, dalle ore 07:00 alle ore 13:00 e comunque fino a cessato bisogno,  

Il richiedente, nonché la ditta incaricata all’esecuzione dei lavori, dovrà porre in essere tutte le opere 
necessarie a garantire la pubblica e privata incolumità e provvedere all’apposizione della prescritta 
segnaletica stradale così come codificato dal D. M. 10 luglio 2002 “Disciplinare Tecnico relativo agli schemi 
segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”,  disponendone 
la rimozione al termine degli stessi lavori e di predisporre l’ausilio di movieri per la regolamentazione della 
circolazione stradale nonché dare preavviso di chiusura del tratto di strada interessato dai lavori. 
 
Dovrà inoltre provvedere, a proprie spese,  alla continua sorveglianza del cantiere e al tempestivo ripristino, 
anche notturno, di eventuali danneggiamenti o malfunzionamenti dei dispositivi segnaletici luminosi, e 
all’acquisizione delle autorizzazioni previste per legge nel rispetto delle prescrizioni imposte dagli organi di 
controllo oltre all’assunzione di qualsiasi responsabilità connessa all’esecuzione dei lavori, tenendo sollevata 
ed indenne questa Amministrazione da ogni responsabilità civile e penale per danni causati a persone o cose 
che potrebbero derivare in connessione e/o in dipendenza dei lavori. 
 
Questa Amministrazione declina ogni responsabilità civile e penale per danni causati a persone o cose che 
potrebbero derivare dall’inosservanza del presente provvedimento. 
 
Gli Operatori del Servizio di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del 
Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni 
si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione del Codice del processo amministrativo, 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, 
entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale amministrativo Regionale della 
Basilicata. In alternativa è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive 
modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, 
potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla 
natura dei segnali apposti, al Ministero delle infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista 
dall’art.74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
La presente Ordinanza è valida ai soli fini della circolazione veicolare ed entrerà in vigore con l’apposizione 
della segnaletica nei termini previsti dal C.d.S. 
 
 

IL DIRIGENTE                                    
                                                                                 - Ing. Felice VICECONTE - 


